
 

天文クラブ☆通信  
★ １月の例会の報告 ★

１ 日 時 令和６年１月13日(土)17:00～ 月齢 2.0

２ 場 所 愛媛県総合科学博物館第１研修室

３ 参加者 合計18名

４ 内 容 ・２月の例会について

・第６回天体観望会「木星と冬の星」について

令和６年１月13日(土)19:00～20:30

・室戸キャンプ「カノープスを見よう！」について(反省)

・その他

☆ 昼はよく晴れていましたが、夕方から雲が広がりました。しかし、観望会の時は雲

の合間からではありますが、木星、ｈ－χ、Ｍ45、Ｍ42、Ｍ35などが観られました。

参加者が小型の双眼鏡を使って、自分でそれぞれの天体を観ることもできました。

★ ２月の例会についてのお知らせ ★

１ 日 時：令和６年２月３日(土) 18:30～ 月齢 23.0

２ 場 所：愛媛県総合科学博物館第１研修室

３ 内 容：☆３月の例会について

☆令和６年度天文クラブ活動計画について

☆その他

★ 室戸キャンプ「カノープスを見よう！」について(反省) ★

１ 会計報告(今年度) (昨年度)

２ 実施時期について 来年度は令和７年２月22日(土)～23日(日)に実施(月齢が良い)

３ 実施内容について 帰りの見学地 廃校水族館及び室戸ジオパークを検討

４ 参加費について 今回に引き続き各500円ずつ値上げ 小学生4,500円・小学生以上5,000円

５ その他について レンタカーの借り方を慎重に。最も安い方法を検討する。

2024年

２月号

期　日 担当 詳　細 収　入 支　出 残　高

2023.02.25 済み 参加費 4,000×17　3,500×6 89,000 89,000

2023.02.25 伊藤 レンタカー(セレナ) 26,290 62,710

2023.02.26 伊藤 ガソリン(セレナ) 4,203 58,507

2023.02.26 伊藤 高速道路(セレナ)1,760×2 3,520 54,987

2023.02.26 徳永 レンタカー(バス) 51,900 3,087

2023.02.26 徳永 軽油(バス) 9,886 -6,799

2023.02.26 徳永 軽油(バス) 1,388 -8,187

2023.02.26 徳永 軽油(バス) 148 -8,335

2023.02.26 徳永 高速道路(バス)2,970×2 5,940 -14,275

2023.02.26 徳永 高速道路(バス)1,360×2 2,720 -16,995

2023.02.26 越智 ガソリン(越智) 7,730 -24,725

2023.02.26 越智 高速道路(越智)2,170×2 4,340 -29,065

2023.02.26 済み 自然の家(食事・シーツ) 35,470 -64,535

2023.02.26 越智 ドルフィンセンター 7,450 -71,985

2023.02.22 近藤 障害総合保険 5,221 -77,206

2023.03.18 天文クラブ会計より補填 77,206 0

室戸青少年自然の家

期　日 担当 詳　細 収　入 支　出 残　高

2024.01.06 済み 参加費 4,000×6 4,500×14 87,000 87,000

2024.01.07 済み 自然の家(シーツ代・食事代) 34,950 52,050

2024.01.07 越智 高速道路　1,760円×2回 3,520 48,530

2024.01.07 越智 ガソリン 6,801 41,729

2024.01.07 徳永 高速道路 810円＋1,040円＋1,760円＋1,760円 5,370 36,359

2024.01.07 徳永 ガソリン 3,754 32,605

2024.01.07 徳永 ガソリン 6,725 25,880

2024.01.07 鎌江 高速道路　1,760円×2回 3,520 22,360

2024.01.07 鎌江 ガソリン 4,125 18,235

2024.01.07 鈴木 高速道路　1,760円×2回 3,520 14,715

2024.01.07 伊藤 ガソリン 4,555 10,160

2024.01.07 伊藤 東温レンタカー 36,800 -26,640

2024.01.07 伊藤 ニコニコレンタカー 33,110 -59,750

2024.01.07 近藤 障害総合保険 4,767 -64,517

2024.01.07 天文クラブ会計より補填 64,517 0



★ その他 ★

愛媛県総合科学博物館からのお知らせです。

☆ 令和６年２月３日(土)～４日(日)「わくわくサイエンス広場」があります。

みなさんご参加をお待ちしております。

詳しくは科学博物館のホームページをご覧ください。

★ １月～２月の天文現象 ★

１月18日(木)12:53 上弦

18:13 月面Ｘが見える

１月26日(金)02:54 満月（ウルフムーン）

１月28日(日)23:31 しし座53番星（5.3等）の食（新居浜：暗縁から出現、高度43°）

２月３日(土)08:18 下弦

２月10日(土)07:59 新月

２月17日(土)00:01 上弦

20:13 おうし座χ星（5.4等）の食（新居浜：暗縁から潜入、高度68°）

２月24日(土)21:30 満月（スノームーン／本年最小の満月）


